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تسویه حساب یورویی بابک زنجانی
دی ماه 1393بود که مقام های قضایی 
وقت از صدور قرار مجرمیت برای بابک 
زنجانی خبر دادند؛ مفسد دانه درشتی 
کــه »افســاد فــی الارض از طریق 
اخلال در نظام اقتصادی با رهبری شبکه سازمان یافته«، 
»پولشویی کلان« و »کلاهبرداری گسترده از چند بانک و 
وزارت نفت« تنها بخشی از اتهام های او به حساب می آمد. 
رسیدگی به اتهام های زنجانی در چیزی حدود 26جلسه 
دادگاه انجام و در نهایت در اســفندماه1394به اعدام، رد 
مال به شــاکی )شــرکت ملی نفت ایران( و جزای نقدی 
معادل یک چهارم پولشویی محکوم شد. دیوان عالی کشور 
در آذرماه 139۵ حکم اعدام این متهــم را، با این قید که 
درصورت استرداد همه اموال می تواند از ارفاق های قانونی 
اســتفاده کند، تأیید کرد. از آن مقطع اقدام های گسترده 
به منظور استرداد اموال زنجانی در دستورکار قرار گرفت تا 
اینکه در آخرین روزهای بهمن ماه1402مقام های قضایی 
اعلام کردند اموال این متهم در خارج از کشور شناسایی 
و به تهران منتقل شــده ؛ اموالی که بدهی یک میلیارد و 

967میلیون و ۵00هزار یورویی او را تسویه کرده است.
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عاقبت 
دانه درشت ها

 سرنوشت پرونده های 
مفسدان اقتصادی نشان  می دهد بخش 

قابل توجهی از اموال به بیت المال بازگشته است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

اصل ماجراخبرسازان

قضایی

دولت

اخبار کوتاه

پایان رانت های صنفی 
محمدباقر قالیباف، رئیــس مجلس در 
نشست علنی دیروز مجلس)سه شنبه( 
با اشــاره به قانون تســهیل مجوزهای 
کسب وکار گفت: مهم ترین اقدام مجلس 
یازدهــم در این حــوزه رفــع انحصار از 

مجوزهای کسب وکار و شکستن قلم های طلایی با تصویب 
این قانون بود./خانه  ملت

سپاه و بسیج؛ مدافع حقوق کارگران 
سردار حســین ســلامی، فرمانده کل 
سپاه پاســداران در پیامی به مناسبت 
هفته کار و کارگر و روز بسیج کارگران 
و کارخانجات تأکید کرد: سپاه پاسداران 
و بســیج مســتضعفان همواره در کنار 

کارگران و مدافــع حقوق و مطالبات به حــق آنها خواهند 
بود./ سپاه نیوز

آمادگی شهرداری تهران برای کمک به 
طرح »نور«

علیرضا زاکانی، شــهردار تهران ضمن 
حمایــت از طرح »نــور« پلیس گفت: 
شــهرداری در این حوزه وظیفه قانونی 
و اخلاقی و شرعی دارد. طرح های پلیس 

باید مورد حمایت قرار گیرد و ما هــم درجهت همکاری و 
کمک به آن کاملا آماده هستیم./ فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  جمعی از نمایندگان مجلس با امضای بیانیه ای از خیزش 
دانشجویی ضد صهیونیستی در آمریکا و اروپا حمایت کردند.

  حســین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در دیدار وزیر 
شرکت های کوچک و متوســط آفریقای  مرکزی از آمادگی 
ایران برای توسعه مناســبات دوجانبه با جمهوری آفریقای  

مرکزی خبر داد.
  محســن رضایی، عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
گفت: جبهه انقلاب باید با کنار گذاشتن اختلاف های جزئی 
و سلایق شخصی، حول محور منافع ملی و آرمان های انقلاب 

حرکت کند.
  نمایندگان مجلس با کلیات گزارش کمیســیون تلفیق 
بودجه 1403 درباره جــدول 21 درباره اعتبارات بودجه ای 

نیروهای مسلح موافقت کردند.
  احمد وحیدی، وزیر کشــور در نشســت هم اندیشــی 
استانداران، بر برگزاری مطلوب مرحله دوم انتخابات مجلس 

و کاهش آسیب های اجتماعی تأکید کرد.
  معاونت قوانین مجلس به تبصره ای از لایحه برنامه هفتم 
توسعه که به  گفته نماینده تهران برای تخصیص فوق العاده 
خاص به کارکنان یکی از دستگاه های اجرایی بدون تصویب 

در صحن علنی مجلس بود، ورود کرد.
  اتحادیــه انجمن های اســلامی دانشــجویان مســتقل 
دانشگاه های سراسر کشور در نامه ای به نخبگان دانشگاه های 
آمریکا از آنان خواســتند از امکانات موجود برای رســاندن 
صدای اعتراض خود درباره این هولوکاســت فلســطینی 

استفاده کنند.
  بررسی طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول 
در دستور کار این هفته مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار 

دارد.

کارنامه درخشان ارتش در مردم یاری
بخش های مختلف ارتش در زمینه کمک رسانی به مردم در مواقع بحران گام های مهمی برداشته اند. ارائه خدمات 
رایگان پزشــکی به مناطق کم برخوردار، کمک رســانی در مواقع ســیل و زلزله، و اعزام گروه های جهادی بخشی از 

کارنامه درخشان ارتش در حوزه اجرای طرح های مردم یاری است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

اقدام ویژه بسیج سازندگی برای محرومیت زدایی
خانه ســازی در مناطق کم برخوردار ازجمله اقدام های ویژه ســازمان بســیج سازندگی محســوب می شود. سردار 
محمد زهرایــی، رئیــس این ســازمان اعــلام کــرد: سال گذشــته بیــش از 33هزار مســکن توســط کمیتــه امداد 

امام خمینی)ره( به بهره برداری رسید که از این تعداد 11هزار مسکن ازسوی بسیج سازندگی ساخته شد./ایرنا

تشکیل کمیته های ویژه کشوری 
برای پیشگیری از جرائم خشن

نخستین نشســت خبری اصغر جهانگیر، سخنگوی جدید 
قوه قضاییه با ارائــه توضیحاتی درباره برخــی از مهم ترین 
پرونده های روی میز دستگاه قضایی همراه بود که مهم ترین 

محورهای آن را در ادامه می خوانید:
  کمیته هایی در سراسر کشور به منظور پیشگیری از جرائم 
خشن، به ویژه جرائمی که در آنها سلاح نیز به کار برده شود، 

راه اندازی شده است.
  برخورد با انتشــار محتوای مجرمانــه در فضای مجازی، 
براســاس فهرســت مصادیق محتوای مجرمانه و مصوبات 

کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه است.
  تاکنون 3فقره شکایت درباره بخشــنامه کارگری صادر 
شــده که موضوع پرونده به معاونت های اداری و تخصصی 

ارجاع شده است.
  پرونده ای درباره آزمون وکالت مرکز وکلا در دادســرای 
کارکنان دولت تشکیل شده که در مرحله رسیدگی مقدماتی 

است.
  ۵پرونده درباره به مخاطره انداختــن امنیت  عمومی در 
فضای مجازی همزمان با عملیات »وعده صادق« تشــکیل 

شده است و متهمان احضار و تفهیم اتهام شده اند.
  پرونده ای درباره موضوع باغ ازگل تشکیل شده و افرادی 
نیز احضار شده اند و از آنان تحقیقات مقدماتی به عمل آمده 

است.
  رســیدگی به پرونده چای دبش، با توجه به کشف جرم 

جدید، درحال تکمیل تحقیقات است.

تصویب لایحه امنیت شغلی 
کارگران در دولت

ســی وپنجمین جشــنواره ملی تقدیر از کارگــران نخبه، 
گروه های کارگری و واحدهای نمونه با حضور ســیدابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور، عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت و ســیدصولت مرتضوی وزیر تعــاون، کار و رفاه 

اجتماعی برگزار شد.

اهم صحبت های رئیس جمهور در این جشنواره
  لایحه امنیت شغلی کارگران در دولت تصویب شده است و 
از طریق مجلس دنبال خواهد شد تا سریع تر به نتیجه برسد.

  ثبات شغلی برای کارگران مسئله بسیار مهمی است. تزلزل 
شغلی نه تنها فرد، بلکه خانواده را متزلزل می کند.

  آمار اشتغال نشان می دهد که زمینه ایجاد اشتغال برای 
تحصیل کرده ها بسیار بهتر از قبل فراهم شده است.

  تعداد نخبگان در جامعه کارگری کم نیست. در دولت توجه 
به مسئله نخبگان، ایده های نخبگان و دیدگاه های آنها را با 

اولویت دنبال می کنیم.
  بیمه کارگران ساختمانی مورد تأکید دولت است. موانعی 
وجود داشت و در تلاشیم با کمک نمایندگان مجلس هرچه 

سریع تر موانع را رفع کنیم.

مهدی جهانگیری، قاچاقچی حرفه ای ارز 
مهدی جهانگیری، برادر معاون  اول دولــت روحانی از دیگر نمودهای برخورد 
قاطع دستگاه قضایی با مفسدان اقتصادی دانه درشت به حساب می آید. اواسط 
مهرماه سال 1396بود که انتشار خبر دســتگیری مهدی جهانگیری، برادر 
معاون اول وقت دولت، بازتاب گســترده ای در رســانه ها داشت. در آن مقطع 
رسیدگی به اتهام های او آغاز شــد و در نخستین روزهای بهمن ماه 1399بود 
که غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی وقت قوه قضاییه از صدور حکم نهایی برای مهدی جهانگیری 
خبر داد. بر این اساس، او به جرم قاچاق حرفه ای ارز به تحمل 2سال حبس، ضبط ارز قاچاق شده 
و جزای نقدی 4برابر بهای ریالی ارز قاچاق، یعنی 4برابر 26میلیارد ریال محکوم شد. علاوه بر این 
جهانگیری به جرم تحصیل مال از طریق نامشروع به تحمل 2سال حبس دیگر و رد مال محکوم شد.

قرار نهایی برای چای دبش
متهم اصلی پرونده »چای دبش«، 
اکبر رحیمــی، مدیرعامل گروه 
کشــت  و صنعت دبش بود که به 
اتهام اختلاس حــدود 3میلیارد 
دلاری )حــدود 140هزار میلیارد تومان( دســتگیر 
شد. »فروش ارز نیمایی در بازار آزاد«، »واردات چای 
بی کیفیت با قیمت اعلامی بالا« و »عدم رفع تعهد ارز 
نیمایی دریافت شده« ازجمله عنوان های اتهامی مطرح 
در پرونده چای دبش بود؛ اتهام هایی که بررســی ها 
نشان می دهد طی ســال های 1398تا 1401به وقوع 
پیوسته و ازسوی دولت ســیزدهم کشف و رسیدگی 
به آن آغاز شــده است. با صدور دســتور ویژه ازسوی 
رئیس جمهور، رســیدگی به این پرونده در دستورکار 
وزارت اطلاعات قرار گرفت که گفته می شود بازداشت 
چند مدیر متخلف دولتی را نیز به دنبال داشته است. 
آخرین خبرها از وضعیت پیگیری این پرونده نشــان 
می دهد پرونده پس از طی مراحل، درحال صدور قرار 
نهایی بوده که جرم جدیدی کشف می شود؛ موضوعی 

که سبب ادامه دار شدن تحقیقات شده است.

فروش اموال محمودرضا خاوری
آخرین روزهای تابستان 1390بود که 
خروج محمودرضا خــاوری، مدیرعامل 
وقت بانک ملی ایران از کشــور، آن هم 
پس از مطرح شــدن نامــش در پرونده 
»مه آفرید امیرخسروی« خبرساز شد و پرونده اختلاس 3هزار 
میلیاردتومانی او، جنجال های رسانه ای گسترده ای را به دنبال 
داشت. حدود 6ســال پیگیری به منظور بازگرداندن خاوری 
به کشــور به دلیل عدم همکاری دولت کانادا بی نتیجه ماند 
تا اینکه در آخرین روزهای شــهریورماه1396، غلامحسین 
محسنی اژه ای، سخنگوی وقت قوه قضاییه، از برگزاری دادگاه 
غیابی برای این متهم خبر داد. در آذرماه همان سال مقام های 
دادگستری تهران از صدور حکم محکومیت برای خاوری خبر 
دادند؛ او در 4عنــوان اتهامی به حبس طولانی مدت و جزای 
نقدی و رد مال محکوم و مقرر شد دادسرا اموال به دست آمده 
از وی را بفروشد تا بخشی از حکم خاوری اجرا شود. در ادامه 
اموال داخل کشور او شناســایی و توقیف شد تا بخشی از رد 
مال انجام شود. علاوه بر اقدام هایی که تاکنون برای شناسایی 
اموال خارج از کشور او انجام شده، پیگیری ها برای استرداد 

این متهم به کشور همچنان ادامه دارد.

انتشــار خبر تخفیف مجازات »اعدام« بابک 

زنجانی به 20سال حبس، آن هم پس از رد کامل 
مال، بار دیگر موضوع سرنوشــت پرونده های 
مفسدان دانه درشت اقتصادی را در کانون توجه 
افکارعمومی قرار داده است. در این میان اگرچه 
برخی جریان ها طی ســال های گذشته همواره 

بر طبل وجود »فساد سیستماتیک« در کشور 
کوبیده  و کوشــیده اند سرنوشت پرونده های 
مفسدان دانه درشــت اقتصادی را مبهم جلوه 
دهند، اما بررسی سرنوشت این دست پرونده ها 
که طی سال ها توجه رسانه ها و مردم را به خود 

جلب کرده، از بازگشت اموال به بیت المال حکایت 
دارد؛ موضوعی که سرنوشت پرونده بابک زنجانی 
یکی از نمودهای آن به شمار می رود و در ادامه به 
بررسی سرنوشت برخی از پرونده های مفسدان 

دانه درشت اقتصادی می پردازیم.

رمزگشایی از داستان سرایی
 بی بی سی درباره مرگ نیکا شاکرمی 

4 روز بعد از فوت مهســا امینی و با شروع اغتشاشات 
1401در ایران، خبرهای جدیــدی در مورد فردی به نام 
»نیکا شاکرمی« به عنوان کشته اغتشاشات، بازخوردهای 
بسیاری در بین افکار عمومی و شبکه های اجتماعی پیدا 
کرد.شاکرمی دختر 1۶ساله ای بود، که در روزهای ابتدایی 
اغتشاشات سال گذشته، با سقوط از ساختمانی در تهران 
فوت کرد و این همزمانی باعث سوء استفاده رسانه های 
معاند و پخش شدن شایعه کشــتن او توسط نیروهای 

امنیتی در فضای مجازی و رسانه های بیگانه شد.

کشته سازی ، مهم ترین پروژه دشمنان
  پس از مهسا امینی قرار بود نیکا شاکرمی نیز آشوبی دیگر در 
کشور به پا کند اما این سناریوی دشمن برخلاف سناریوهای 
قبلی نتوانست افکار عمومی را درگیر خود کند و خیلی زود 

شکست خورد.
  پس از فوت نیکا شاکرمی، دســتگاه قضایی خیلی زود به 

موضوع مرگ او جهت مشخص شدن علت آن ورود کرد.
  با بررسی پرونده نیکا شاکرمی توسط مراجع ذی صلاح، 
مشخص شــد که مرگ او نه تنها توســط نیروهای امنیتی 
انجام نشــده، بلکه ارتباطی نیز با اغتشاشات نداشته و صرفاً 
نام او در آن روزها به واسطه مرگ مشکوکش، در لیست پروژه 

کشته سازی ها قرار گرفت.

اختلاف در خانواده شاکرمی
  توجه به افشــاگری های خاله و خواهر نیکا شاکرمی نشان 
می دهد که نیکا، عملا قربانی خانواده ای شده است که هیچ 
توجهی به این دختر نداشته و با استفاده از موج زن، زندگی، 
آزادی و با دروغ های مکرر، به دنبال بهره برداری از خودکشی 

دختر فراموش شده خانواده بودند.
  اوج اختلاف میان خانواده شــاکرمی زمانی بود که خواهر 
نیکا به خاله او در اینستاگرام حمله کرد و ادعاهای او مبنی بر 

کشته سازی  نیکا شاکرمی را دروغ خواند.
  دروغ بافی به سبک بی بی سی

  بی بی سی جهانی ادعا کرده است اسناد فوق محرمانه ای از 
سپاه پاسداران به دست آورده و توانسته اصالت آن را تأیید کند.

  به گفته بی بی ســی ایــن اســناد حاکی از آن اســت که 
نیکاشاکرمی در ســال 1401، پس از دستگیری به دست سه 
مأمور مرد، مورد تعرض جنسی قرار گرفته و به قتل رسیده است.

  این اسناد با مهر »بســیار محرمانه« شامل اسامی قاتلان 
ادعایی نیکا و فرماندهان ارشدی است که سعی کردند واقعیت 

این ماجرا را مخفی کنند.
  بی بی ســی جهانی ســندی بدون مهر و تاریــخ و امکان 
اصالت سنجی، با ده ها غلط منتشر کرده و معتقد است از منابع 

معتبر! که قابل گفتن نیست اصالت سنجی شده است.

چرا این ادعا دروغ است؟
   این اسناد نه تاریخ، نه پیوست و نه شماره نامه دارند. حتی 
مشخص نیست گیرنده و فرستنده آن چه شخص یا چه ارگانی 

است.
  ادعاهای بی بی سی هیچ شاهد یا فیلم و صوتی نداشته و تنها 

به چند نامه بی پایه و بی اساس بسنده شده است.
   بی بی سی حتی دقت نداشته است تا نام فرماندهی نیروی 
انتظامی را در سر برگ این نامه به فراجا تغییر دهد؛ چرا که از 
سال 1400فرماندهی نیروی انتظامی از ناجا به فراجا تغییر نام 

پیدا کرده است.
  متن پر از غلط نامه و حتی تایپ شــدن عبارت محرمانه در 
کنار مهر سپاه پاسداران به خوبی نشان دهنده جعلی بودن این 

اسناد و نامه ها است.

بدون رودربایستی با فرزندان معاون  سابق قوه قضاییه
در نخســتین روزهای مهرماه1402بود که تأیید خبر »بازداشت 
فرزندان یکی از مقام های قوه قضاییه« ازسوی سخنگوی وقت این 
قوه، خبرساز شد؛ بازداشتی که شــاهد دیگری بر مدعای برخورد 
قاطع با مفسدان اقتصادی دانه درشت به حســاب می آید. در ادامه 
پیگیری های خبری، مشخص شد افراد دستگیر شده، پسران محمد 
مصدق، معاون اول قوه قضاییه هســتند که جرم اصلی شان »اعمال نفوذ بر پرونده های 
قضایی« است. در روزهای میانی اســفندماه 1402بود که دادگاه رسیدگی به پرونده 
اتهامی 2پسر محمد مصدق آغاز شد و در ادامه، استعفای او نشان داد عزم دستگاه قضایی 

برای رسیدگی قاطع به اتهام های مطرح شده در این پرونده جزم است.

رد شایعه آزادی شهرام جزایری
نخســتین بار نــام شــهرام 
جزایری در سال 1381به دلیل 
از  یکــی  در  او  بازداشــت 
بزرگ ترین پرونده های فســاد 
اقتصادی پس از پیروزی انقلاب اســلامی مطرح 
شد. جزایری اگرچه در آن مقطع از اتهام »اخلال 
در نظام اقتصادی کشور« تبرئه شــد، اما به دلیل 
اتهام های دیگر اقتصادی به زندان رفت و درســال 
1394پس از چیزی حدود 13سال، از زندان آزاد 
شد. مدتی قبل از آزادی او گفته شد که میزان رد 
مال جزایری 48/۵میلیون دلار بوده که به طورکامل 
انجام شده اســت. این اما، پایان داســتان شهرام 
جزایری نبود؛ چراکه در ســال1397نیز به  اتهام 
کلاهبرداری دستگیر و به 7سال حبس، به عنوان 
»مجازات اشد« محکوم شــد. اگرچه در سال های 
اخیر خبرسازی های جســته و گریخته ای درباره 
»آزادی« یا »مرخصی« او در برخی رسانه ها مطرح 
شده، اما در تیرماه 1402 مرکز رسانه  قوه قضاییه 
در واکنش به برخی شایعات درباره وضعیت شهرام 
جزایری، اعلام کــرد این متهم در زندان به ســر 
می برد و درحــال طی کــردن دوران محکومیت 

خود است.

پرونده جنجالی اکبر طبری
اکبر طبری، مدیرکل پیشین امور اجرایی 
و معاونت اجرایی ســابق حوزه ریاست قوه 
قضاییه از دیگر نام هــای جنجالی در روند 
رسیدگی به پرونده مفســدان دانه درشت 
اقتصادی اســت که در تیرماه1398به دلیل اتهام هایی مانند 
»تشکیل شبکه ارتشــا با وصف سردســتگی«، »پولشویی«، 
»جعل اسناد« و »اعمال نفوذ در پرونده های قضایی« بازداشت 
شد؛ اقدامی که بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت. رسیدگی 
به اتهام هــای طبــری از میانه هــای خردادماه1399آغاز و 
پس از 14جلسه دادگاه، به صدور 31ســال حبس و پرداخت 
100میلیارد تومان جزای نقدی برای او منتهی شد. همچنین به 
حکم دادگاه، حدود17میلیارد و 900 میلیون تومان از مدیرکل 
سابق مالی قوه قضاییه به دلیل رشوه خواری ضبط شد. حکم در 
ادامه قطعی شــد و متهم برای طی دوران محکومیت به زندان 
رفت، اما پس از گذشت 4سال از حبس، ادعا کرد بحث تشکیل 
شبکه ارتشا در پرونده مطرح نبوده است. در نهایت اما، براساس 
رأی دیوان عالی کشور، محکومیت طبری برای 7مورد ارتشا به 
12سال و نیم حبس و 74ضربه شلاق مورد تأیید قرار گرفت و 
در نیمه های مردادماه 1402 به زندان بازگشت تا ادامه دوران 
محکومیت خود را بگذراند. محکومیت اکبر طبری نشــان داد 
دستگاه قضایی در مبارزه با مفاسد اقتصادی هیچ خط قرمزی 

ندارد.

پرونده فساد گروه عظام در خط پایان
متهــم اصلــی 2پرونــده گــروه 
قطعه سازی عظام عباس ایروانی بود 
که طی ســال های 1388تا 1399، 
عنوان هــای اتهامــی مانند »اخلال 
در نظام پولی و ارزی کشــور«، »قاچاق ســازمان یافته 
و حرفه ای قطعــات خودرو«، »رهبری گــروه مجرمانه 
سازمان یافته قاچاق قطعات خودرو«، »معاونت در جعل 
اسناد« و... را در پرونده داشت. ایروانی در پرونده نخست، 
به اتهام اخلال عمده در نظام اقتصادی کشور با توسل به 
قاچاق سازمان یافته و حرفه ای قطعات خودرو به صورت 
عمده و کلان به میزان بیش از 664میلیون دلار و رهبری 
گروه مجرمانه ســازمان یافته قاچاق قطعات خودرو به 
تحمل 2۵ســال حبس و ضبط تمامی اموالی که متهم 
از طریق خلاف قانون به دســت آورده بود، محکوم شد. 
او در پرونده دوم نیز به اتهام مشــارکت در اخلال عمده 
در نظام اقتصادی کشــور از طریق اخلال در نظام پولی 
و ارزی کشــور، با توجه به عدم جبران ضرر و زیان و آثار 
زیانبار جرائم ارتکابی به تحمل 2۵ســال حبس و ضبط 
همه اموالی که از طریق غیرقانونی به دســت آورده و رد 
مال شبکه بانکی محکوم شد. پرونده ایروانی پس از طی 
سال ها روند رسیدگی، در سال1402با اجرای حکم او به 

نتیجه رسید.


